[bookmark: P53][image: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2025			                 г. Норильск			                      № 161

Об утверждении порядка принятия решения о заключении соглашений о предоставлении из бюджета муниципального образования город Норильск субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок принятия решения о заключении соглашений о предоставлении из бюджета муниципального образования город Норильск субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

Глава города Норильска						                       Д.В. Карасев

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Администрации города Норильска
от 09.04.2025 г. № 161

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
принятия решения о заключении соглашений о предоставлении из бюджета муниципального образования город Норильск субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях финансового обеспечения исполнения социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

1. Настоящий   Порядок   устанавливает правила принятия решения о заключении соглашений о предоставлении из бюджета муниципального образования город Норильск субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам   -  производителям товаров, работ и услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с подпунктами 2 и  3 пункта 1 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее соответственно -  решение о заключении соглашения о предоставлении субсидии, местный бюджет, субсидия, соглашение о предоставлении субсидии, социальный заказ).
2. Решение о заключении соглашения о предоставлении субсидии принимается Администрацией города Норильска в форме распоряжения Администрации города Норильска.
3. Проект решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии разрабатывается уполномоченным органом, определенным пунктом 2 постановления Администрации города Норильска от 31.08.2023 № 417 «О Порядке формирования муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на территории муниципального образования город Норильск» (далее - уполномоченный орган).
4. Проектом решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии может предусматриваться заключение нескольких соглашений о предоставлении субсидии.
5. Проект решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии в отношении каждого соглашения о предоставлении субсидии должен содержать следующую информацию:
- наименование получателя субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;
- цель предоставления субсидии (наименование муниципальной услуги в социальной сфере, предоставляемой в рамках социального заказа);
- объем предполагаемого (предельного) размера средств бюджета муниципального образования город Норильск на предоставление субсидии, рассчитанный в соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета муниципального образования город Норильск юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере на территории муниципального образования город Норильск по направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» исходя из прогнозных значений объема муниципальных услуг в социальной сфере, предоставляемых в рамках социального заказа (с распределением по годам предоставления субсидии);
- срок действия соглашения о предоставлении субсидии, определяемый в соответствии со сроком оказания муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным заказом, и период оказания такой муниципальной услуги;
- порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии в случае уменьшения ранее доведенных в установленном порядке до уполномоченного органа лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.
6. Проект решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии, в обязательном порядке, направляется уполномоченным органом на согласование в Финансовое управление Администрации города Норильска (далее – Финансовое управление).
7. Проект решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии направляется на согласование, одновременно с пояснительной запиской, в которой должны содержаться:
- обоснование необходимости заключения соглашения о предоставлении субсидии;
- обоснование (расчет) распределения предполагаемого (предельного) объема средств местного бюджета на предоставление субсидии за пределами планового периода;
[bookmark: Par42]- информация о предполагаемых источниках финансового обеспечения предоставления субсидии в очередном (текущем) финансовом году и плановом периоде, а также за пределами планового периода.
8. Распределение предполагаемого (предельного) размера средств бюджета муниципального образования город Норильск на предоставление субсидии в рамках муниципальной программы не должно превышать срок действия бюджетного прогноза муниципального образования город Норильск, не должно превышать по каждому году объем средств, предусмотренный в бюджете муниципального образования город Норильск на предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений, в отношении которых органами местного самоуправления города Норильска осуществляются функции и полномочия учредителя), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на территории муниципального образования город Норильск в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».
9. Финансовое управление согласовывает проект решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии либо представляет мотивированный отказ в таком согласовании в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления.
10. Основаниями для отказа в согласовании проекта решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии являются:
- несоответствие проекта решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии требованиям настоящего Порядка;
- несоответствие пояснительной записки к проекту решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии требованиям настоящего Порядка.
image1.jpeg